
4

Obsah
Úvod ..................................................................................................................... 7

1. Sociální práce ve školách ............................................................................9
1.1 Sociální práce ve školském prostředí - aktuální trendy a potřeby 

(Renata Švestková a Veronika Brtníková) ...................................9
1.2 Výzvy sociálního pracovníka a zdravotně-sociálního pracovníka pro 

práci ve školách (Barbora Faltová a Adéla Mojžíšová) ............. 21

2. Aktuální problémy a témata sociální práce a sociálních služeb .... 31
2.1 Personální krize na OSPOD z pohledu jejich pracovníků

(Zuzana Janotková a Hana Hejná) .....................................................31
2.2 Bariéry efektivního financování sociálních služeb v České

republice (Lucie Kastová a Ingrid Baloun)..........................................42
2.3 Koordinovaná rehabilitace - nový trend v sociální práci s osobami 

se zdravotním postižením (Lesia Shuranova a Jitka Vacková). ... 50
2.4 Komodifikace sociální práce. Když se zamění sociální práce za

sociální službu (Petr Fabián) ............................................................. 61
2.5 Kdo se bojí odborů? Odborové organizování v sociálních službách

v současné České republice (Petra Jelínková a Alena Hricová) ... 74
2.6 Aktuální trendy v dobrovolnictví v sociální oblasti

(Bohdana Břízová) ..............................................................................85

3. Digitalizace v sociální práci ......................................................................100
3.1 Sociální sítě a sociální práce (Alena Hricová

a Stanislav Ondrášek) .......................................................................100
3.2 Využití nových technologií v sociální práci (Alena Hricová

a Stanislav Ondrášek) .......................................................................108
3.3 Role umělé inteligence a technologií při integraci migrantů

(Radek Vistořín) ............................................................................... 115

4. Minority a marginalizovaní ...................................................................125
4.1 Empowerment v sociální práci (Michal Kozubík) .......................... 125
4.2 Sociální práce a sexuální minority (Stanislav Ondrášek

a Alena Hricová) ............................................................................... 135

O
bs

ah

5



4.3 Sociální práce s uprchlíky - projekt psychosociální podpory 
ukrajinským ženám, které uprchly z Ukrajiny před válkou
(Lucie Vacková)..................................................................................140

5. Zdraví .........................................................................................................159
5.1 Aktuální témata sociální práce ve zdravotnictví

(David Urban) ..................................................................................159
5.2 Aktuální témata v péči o duševní zdraví u dospělých klientů

(David Urban) ..................................................................................166
5.3 Aktuální péče v oblasti duševního zdraví u dětí a mladistvých

(Klaudie Němečková)......................................................................... 173
5.4 Nové přístupy v sociální práci s osobami se zdravotním

postižením (Radka Prázdná) ........................................................... 179
5.5 Co COVID-19 dal a vzal sociální práci? (Lucie Kozlová) ............... 189
5.6 Sociální práce v paliativní a hospicové péči (Slavomir Laca) . . . 195

6. Sociálněprávní témata v sociální práci ................................................209
6.1 Svéprávnost a aktuální problematika omezení svéprávnosti

(Pravomil Prchal a Alena Prchalová) ................................................209
6.2 Role OSPOD při řešení vysoce konfliktního rozvodu rodičů

dítěte (Petra Vašinová a Adéla Mojžíšová) ........................................233
6.3 Právní povědomí a jeho využití v sociální práci

(Kristýna Hellerová) ................................. 243

Závěr ................................................................................................................. 251

Seznam použitých zdrojů ................................................................................ 253

O autorech ........................................................................................................ 295

6


